

**FUNDAÇÃO REAL GRANDEZA - PLANO DE CONTRIBUIÇÃO DEFINIDA**  
**RESUMO DO DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DE INVESTIMENTOS E DE ENQUADRAMENTO DAS APLICAÇÕES**  
**4º TRIMESTRE DE 2012**

**DISTRIBUIÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO**

Segmento	Dezembro/2012		Dezembro/2011		Limites da Política de Investimentos
	R\$	%	R\$	%	
Renda Fixa	253.943.950,22	61,73%	200.710.137,07	67,90%	Até 100%
Renda Variável	108.976.371,92	26,49%	62.186.632,87	21,04%	Até 35%
Investimentos Estruturados	8.238.924,93	2,00%	-	0,00%	Até 8%
Investimentos Imobiliários	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações com Participantes	39.155.919,10	9,52%	31.188.380,41	10,55%	Até 15%
Caixa/Despesas a Pagar/Receber	1.089.388,38	0,26%	1.502.014,61	0,51%	-
Depósitos	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>Total de Investimentos</b>	<b>411.404.554,55</b>	<b>100,00%</b>	<b>295.587.164,96</b>	<b>100,00%</b>	-

**RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS**

Segmento	Valor da Cota	Rentabilidade no Trimestre	Rentabilidade no Ano	Benchmark	Rentabilidade do Benchmark no Ano
Renda Fixa	2,10897	4,85%	23,77%	IMA	17,73%
Renda Variável	1,46340	3,54%	14,54%	-	-
Carteira de Mercado	1,45691	3,54%	14,49%	IBrX	11,55%
Carteira de Ativos Diversos	2,22761	3,47%	19,48%	IBrX	11,55%
Investimentos Estruturados	0,67452	9,67%	-32,55%	IMA-B +2%	29,21%
Operações com Participantes	1,89703	3,96%	14,56%	IGP-DI + 6%*	13,87%
<b>Total</b>	<b>1,89940</b>	<b>4,58%</b>	<b>20,92%</b>	<b>IGP-DI + 6%</b>	<b>14,60%</b>

\* De acordo com a Política de Investimentos, a variação do IGP-DI + 6% a.a. como benchmark do Segmento de Operações com Participantes foi apurada com defasagem de 2 (dois) meses para o IGP-DI.

**RECURSOS EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS**

	Saldo (R\$)	Participação no total
<b>RENDA FIXA</b>	<b>362.920.322,14</b>	<b>88,21%</b>
<b>Fundos Exclusivos</b>	<b>362.920.322,14</b>	<b>88,21%</b>
FRG Plano CD FI Multimercado	362.920.322,14	88,21%
<b>INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS</b>	<b>8.238.924,93</b>	<b>2,00%</b>
FII Agências Caixas	7.958.930,00	1,93%
BR Portos e Ativos Logísticos FIP	208.031,72	0,05%
DLM Brasil TI FIP	58.733,93	0,01%
FIP Brasil Petróleo1	13.229,28	0,00%
<b>TOTAL</b>	<b>371.159.247,07</b>	<b>90,22%</b>

**TOTAL DE RECURSOS ADMINISTRADOS PELA REAL GRANDEZA**

Segmento	Plano BD	Plano CD	Fundos Assistenciais	Programa Administrativo	Total
Renda Fixa	8.301.828.695,28	253.943.950,22	125.726.329,90	51.723.738,88	8.733.222.714,28
Renda Variável	2.231.076.820,72	108.976.371,92	-	5.271.302,85	2.345.324.495,49
Investimentos Estruturados	126.579.459,22	8.238.924,93	-	-	134.818.384,15
Investimentos Imobiliários	368.896.444,86	-	-	-	368.896.444,86
Operações com Participantes	269.216.918,87	39.155.919,10	417.373,36	-	308.790.211,33
Caixa/Despesas a Pagar	14.939.268,39	1.089.388,38	20.187,21	21.689,92	16.070.533,90
Depósitos	-	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>11.312.537.607,34</b>	<b>411.404.554,55</b>	<b>126.163.890,47</b>	<b>57.016.731,65</b>	<b>11.907.122.784,01</b>

**RENTABILIDADES DOS PLANOS ADMINISTRADOS PELA REAL GRANDEZA**

Período	Plano BD	Plano CD	Fundos Assistenciais	Programa Administrativo	Total
Ano de 2012	22,84%	20,92%	32,61%	8,44%	22,70%

**Responsáveis**

Fernando Motta & Associados  
Auditor de Gestão

Eduardo Henrique Garcia  
Administrador Responsável

**PLANO CD - DISTRIBUIÇÃO ANALÍTICA DOS INVESTIMENTOS**

Discriminação	Espécie	Quantidade	Valor de Mercado (R\$)	Partic.
<b>TOTAL LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS</b>			<b>411.404.554,55</b>	<b>100,00%</b>
<b>FRG Plano CD Bradesco FI Multimercado</b>			<b>362.920.322,14</b>	<b>88,21%</b>
<b>RENDA FIXA</b>			<b>253.943.950,22</b>	<b>61,73%</b>
Notas do Tesouro Nacional			133.916.747,07	32,55%
Títulos Disponíveis para Negociação ("Títulos a Mercado")			133.916.747,07	32,55%
NTN-B - Vencimento: 15/05/2045		25.602	78.335.102,74	19,04%
NTN-C - Vencimento: 01/04/2021		10.277	34.562.476,20	8,40%
NTN-C - Vencimento: 01/01/2031		3.586	21.019.168,13	5,11%
Letras Financeiras			10.816.571	2,63%
Itaú - Vencimento: 05/03/2014		2	2.668.527	0,65%
Bradesco - Vencimento: 06/03/2014		2	2.675.592	0,65%
Safra - Vencimento: 21/07/2014		2	1.044.032	0,25%
Itaú - Vencimento: 11/08/2014		1	1.300.804	0,32%
CEF - Vencimento: 15/06/2015		1	1.562.224	0,38%
Safra - Vencimento: 15/06/2015		1	1.565.392	0,38%
Letras Financeiras Subordinadas				
Bradesco		1	2.463.072	0,60%
Debêntures não Conversíveis		5.012	7.921.961,35	1,93%
Telemar Participações S.A. - Vencimento: 15/04/2013		90	183.308,22	0,04%
Duke Energy Internacional – Geração Paranapanema S.A. - Vencimento: 15/09/2013		50	129.262,07	0,03%
Natura Cosméticos S.A. - Vencimento: 26/05/2013		1	1.007.722,80	0,24%
BNDES Participações S.A. - Vencimento: 01/01/2014		3.744	5.009.197,38	1,22%
BNDES Participações S.A. - Vencimento: 15/01/2017		1.127	1.592.470,88	0,39%
Cotas de FIDC		2.583	2.585.454,85	0,63%
ChemicalVI FIDC		2.583	2.585.454,85	0,63%
Títulos da Dívida Agrária		466	43.401,47	0,01%
Operações Compromissadas (Adelic)		107.801	96.196.743,06	23,38%
<b>RENDA VARIÁVEL</b>			<b>108.976.371,92</b>	<b>26,49%</b>
Mercado à Vista			108.621.902,65	26,40%
BANCO DO BRASIL	ON	92.800	2.375.680,00	0,58%
BANCO BRADESCO S.A.	PN	239.694	8.430.037,98	2,05%
BFR - BRASIL FOODS S.A.	ON	194.750	8.216.502,50	2,00%
BR MALLS PARON	ON	259.600	7.014.392,00	1,70%
BMF BOVESPA	ON	214.800	3.007.200,00	0,73%
CCR - COMPANHIA DE CONCESSÕES RODOVIÁRIAS	ON	352.500	6.856.125,00	1,67%
GERDAU S.A.	PN	292.800	5.249.904,00	1,28%
ITAUSAPN N1	PN	254.191	2.463.110,79	0,60%
ITAÚ UNIBANCO HOLDING S.A.	PN	229.500	7.663.005,00	1,86%
KLABIN S.A.	PN	270.000	3.453.300,00	0,84%
LOJAS RENNERTON NM	ON	100.900	8.046.775,00	1,96%
PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRÁS	ON	295.564	5.778.276,20	1,40%
PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRÁS	PN	439.909	8.587.023,68	2,09%
RADL - RAIADROGASIL	ON	116.000	2.676.120,00	0,65%
RANDON PART.	PN	200.500	2.544.345,00	0,62%
LOCALIZA RENT A CAR S.A.	ON	121.731	4.564.912,50	1,11%
TRACTEBEL	ON	100.400	3.348.340,00	0,81%
ULTRAPAR PARTICIPAÇÕES S.A.	ON	101.500	4.698.435,00	1,14%
CIA VALE DO RIO DOCE	ON	134.700	5.695.116,00	1,38%
CIA VALE DO RIO DOCE	PNA	194.600	7.953.302,00	1,93%
<b>CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER</b>			<b>354.469,27</b>	<b>0,09%</b>
<b>CARTEIRA PRÓPRIA</b>			<b>48.484.232,41</b>	<b>11,79%</b>
<b>INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS</b>			<b>8.238.924,93</b>	<b>2,00%</b>
FII Agências Caixas		7.000	7.958.930,00	1,93%
BR Portos e Ativos Logísticos FIP		226	208.031,72	0,05%
DLM Brasil TI FIP		1	58.733,93	0,01%
FIP Brasil Petróleo 1		44	13.229,28	0,00%
<b>OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES</b>			<b>39.155.919,10</b>	<b>9,52%</b>
Valores a Receber			38.474.650,31	9,35%
Valores a Pagar			681.268,79	0,17%
<b>CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER</b>			<b>1.089.388,38</b>	<b>0,26%</b>